
fokus til Balkan, men fremover bliver det 
Østafrika, Afghanistan og lande i Cen-
tralasien, som får mest assistance. I det 
nye forsvarsforlig, der er trådt i kraft i år, 
bliver sikkerhedssamarbejdet kaldt ”Glo-
bal Ramme”. Efterhånden som flere af de 
tidligere samarbejdspartnere er blevet 
NATO-medlemmer, har de ikke længere 
så meget behov for hjælp. Danmark siger 
dog ikke farvel og tak  fra den ene dag til 
den anden. 
– Det er vigtigt, at vi ikke bare river 
stikket ud. Vi har sat nogle projekter i 
gang. Det er ligesom en tanker, og den 
stopper ikke bare. Vi skal afslutte dem 
på en ordentlig og ansvarlig måde, så 
vi sikrer, at vores investeringer ikke går 
tabt, understreger Niels Randløv. 
Global Ramme indebærer også, at Uden-
rigsministeriet og Forsvarsministeriet 
koordinerer indsatsen mere end før og ar-
bejder efter nogle fastlagte målsætninger.

Succes på Balkan og i Baltikum
Udvidelsen af sikkerhedssamarbejdet til 
at omfatte lande længere og længere 
væk fra Europa skyldes blandt andet, at 
sikkerhedssamarbejdet har været en suc-
ces i de lande, hvor det begyndte. 
– Indsatsen i Baltikum og det efterføl-
gende dybe samarbejde med det danske 
forsvar er en stor succes, endog på his-
torisk meget kort tid. Danmark har bid-
raget til, at Estland, Letland og Litauen 
blev NATO-medlemmer og til deres del-
tagelse i internationale operationer, siger 
Niels Randløv. 
Balkan er heller ikke den samme 
hvepserede, som det var i 1990’erne.
– Det er også en stor succes, at alle 
landene på Balkan nu ser i den rigtige 
retning. Det vil sige i retning af NATO 
eller Partnership for Peace (NATO’s sa-
marbejde med lande uden for NATO) 
samt regionalt samarbejde, fortsætter 
Niels Randløv. På Balkan har der været 
et stort behov for reformer i de væbnede 

styrker, der har været præget af alt for 
mange løntunge generaler og oberster 
samt et stort ressourceforbrug på be-
vogtningsopgaver. 

For Ukraine er brændstofflyvningerne på 
Grønland et godt eksempel på et frugt-
bart samarbejde. I det hele taget har 
Danmark i forhold til sin begrænsede 
størrelse en vigtig position i Ukraines 
militære samarbejde med Vesten. Niels 
Randløv tror, at det har stor betydning, 
at Danmark som et lille land er mere i 
øjenhøjde med samarbejdslandene. 
– På nær Ukraine er det jo små lande, vi 
samarbejder med. Vi har vores størrelse 
til fælles. Derfor er vi måske for dem 
en mere ligeværdig partner, siger Niels 
Randløv. 
 
Sikkerhedssamarbejdet skal ses i det 
lange perspektiv, siger chef for sikker-
hedssamarbejdssektionen i Forsvar-
skommandoen, oberstløjtnant Jens 
Mortensen. 

- Målet for indsatsen må jo være, at de 
lande, som vi i dag samarbejder med, på 
et tidspunkt ikke længere har brug for 
vores hjælp og assistance. 
Jens Mortensen slutter af med at 
bemærke, at det danske sikkerhedssam- 
arbejde har opnået resultater langt ud 
over den konkrete indsats:

- Der hersker stor respekt om vores 
indsats, der i høj grad skyldes en meget 
kompetent og engageret indsats fra 
vores operative kommandoer, funk-
tionelle tjenester og Beredskabsstyrelsen 
samt selvfølgelig vores forsvarsattachéer 
rundt omkring.  

                                                  Fortsættes
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Forsvarsattachéerne i Ukraine og på Balkan holder 
løbende snor i sikkerhedssamarbejdeprojekterne.
I midten er det oberstløjtnant Ove Bach Hansen, der 
er forsvarsattaché i Ukraine. 
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 Makedonien
Danmark har været med til at etablere facili-
teterne til en helikopterskole, som også brug-
es af andre nationer.

Montenegro
Forsvarets Bygnings- og Etablissement-
stjeneste har bidraget til etableringen af et 
øvelsesterræn, hvor landskabet minder om 
Afghanistan, og hvor alle lande i regionen kan 
deltage i øvelser. 

Serbien
Forsvarets Personeltjeneste er i gang med et 
vellykket projekt, der omskoler tidligere mili- 
tært ansatte til det civile liv. 

Georgien
Hjemmeværnet er begyndt at uddanne den 
georgiske nationalgarde. 

Ukraine
For andet år i træk gennemførte det ukrain-
ske flyvevåben brændstofløft til Thule i Nor-
dgrønland. 

Afghanistan
Danmark afslutter i år donationen af mortérer 
til de afghanske styrker i Helmand. Der følger 
også en uddannelsespakke og materielpakke 
med. 




